1. Pel que fa a aquestes categories de mercenaris, entre les quals es troben els 
aragonenses, la seva condemna es torna a repetir l’any 1181 quan Étienne de Tournai 
escriu a Raymond de Sainte-Geneviève a París per explicar-li la seva peregrinació i el perill 
que li havien suposat els basculos i els aragonenses en creuar per aquest territori (PL, 
vol. 211, cols. 371-372), i l’any 1182 quan eren denunciats els basculi, els brabançons, 
catalans i els aragonenses entre d’altres, per referir-se a les tropes de soldats que atacaven 
Aquitània (RHGF, vol. 12, cap. 73, p. 450C).  2. La importància d’aquest concili fou 
gran; els seus cànons van ser inclosos en cròniques i les coleccions de les decretals 
compilades durant els segles XII i XIII, especialment en el Liber Extra de Gregori IX. 
Tanmateix, la tradició manuscrita del cànons és complexa i no ha estat analitzada en la 
seva totalitat. La primera edició impresa fou la de Petrus Crabbe de 1551 a partir d’un 
còdex avui perdut (tot i això, la primera edició de l’obra és de Colònia, 1539).

7

1179, novembre. Narbona
Sentència de l’arquebisbe de Narbona contra els heretges. L’arquebisbe 

també condemna als aragonenses de la regió i insistia als clergues 
a perseguir-los.

 [A]  Arxiu de la catedral de Narbona, original sense localitzar.
 Ed. HGL, vol. 8, cols. 341-344, doc. 38 (còpia d’A).

Petrus, Dei gratia Narbonae archiepiscopus, venerabilibus in 
Christo fratribus suffraganeis episcopis et omnibus abbatibus et 
ecclesiarum rectoribus per Narbonensem provinciam constitutis, 
cum gratia Dei salutem. Quanta iniquitate tota fere provincia 
nostra sit repleta, et quomodo caritas Dei in principibus et aliis 
cohabitantibus ibidem refrigescat, et quantum hereticorum rabies 
et extranearum gentium pernitiosus occursus et comprovincia-
lium impietas, peccatis nostris exigentibus, quotidie in immensum 
excrescat, discretionem vestram ignorare non credimus. Inde est 
quod tantam iniquitatem et tantum impietatis cumulum penitus 
evacuare volentes, opponentes nos murum pro domo, et singu-
lariter auctoritate domini pape et sacri concilii et de concilio 
quorundam ex vestris, in virtute obedientie vobis precipiendo 
mandamus quatenus hereticos et eorum fautores et deffensores, 
Bravantiones, Aragonenses, Cotarellos, Basculos et servientes ex-
traneos et latrones clam vel publice aliena bona impedientes, et 
alios principes et castellanos ac milites vel alios quoslibet, qui eos 
de cetero conduxerint vel tenuerint vel foverint, et eos qui ab eis 
aliquid emerint vel aliquid eis vendiderint vel quoquo modo cum 
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eis contraxerint, vel in cibo vel in potu vel in alio modo eis com-
municaverint vel dona, vel relicta vel deposita ab eis acceperint, 
et Raimundum, comitem nobilem virum, et Raimundum, viceco-
mitem Biterrensem, et Bernardum, vicecomitem Nemausensem, et 
Lupatum, et Raimundum de Terrazona, et Navarros et alias gentes 
conductitias extraneas, et omnes qui publice vel clam in mari 
vel in stagno vel in quibuslibet aliis aquis vel in terra, in stra- 
tis publicis vel alibi rapientes, extinctis candelis et pulsatis cam-
panis, publice excommunicetis singulis dominicis diebus et in 
precipuis solemnitatibus, et terras eorum interdicto subponatis, et 
in episcopatibus vestris divina prohibeatis officia celebrari, preter 
baptisma et penitentias; sacerdotibus tamen et diaconibus ministeria 
sua extra ecclesiam, supressa voce, dicere non negligentibus, et 
morientibus viaticum denegetur sepulturaque generaliter predictis 
omnibus interdictis, preter monachis, canonicis, aliisque religiosis 
viris et omnibus clericis honeste conversantibus, peregrinis, leprosis, 
et omnibus seculo renuntiantibus. Relaxatos autem se noverint a 
debito fidelitatis seu hominii ac totius obsequii et debiti vel pac-
ti, quandiu in tanta iniquitate permanserint, quicunque predictis 
malefactoribus seu conductoribus vel domptoribus vel fautoribus 
vel quoquomodo cum eis contrahentibus vel eis communicanti-
bus, aliquo pacto tenentur adnexi. Principibus autem cunctisque 
fidelibus, ex precepto domini pape et sancti concilii et nostro, in 
remissionem peccatorum suorum iniungite, ut tantis cladibus se 
viriliter opponant, et contra predictos malefactores christianum 
populum armis tueantur, confiscenturque bona eorum, et liberum 
sit principibus huiusmodi pestilentes homines subiicere servituti. 
Dominus autem papa, de misericordia Dei et beatorum apostolorum 
Petri et Pauli, confessis fidelibus christianis, qui contra eos arma 
susceperint et ad episcoporum sive aliorum prelatorum consilium 
ad eos decreverint expurgandos, biennium de iniucta penitentia 
relaxat, aut si longiorem viam ibi habuerint, arbitrio episcoporum, 
quibus huius rei cura iniuncta fuerit, comittit, ut ad eorum arbi-
trium secundum modum laboris maior eius indulgentia tribuatur. 
Qui autem iniuncta penitentia ibi decesserint, et peccatorum in-
dulgentiam et fructum mercedis eterne se non dubitent habituros. 
Interim vero, eos qui ardore fidei ad expurgandos eos laborem 
istum assumpserint, sicut eos qui sepulchrum Domini visitant, sub 
Ecclesie defensione recipit, et ab universis inquietationibus, tam in 
rebus quam in personis, statuit manere securos. Si vero interim 
quisquam eos molestare presumpserit, per episcopum loci excom-
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municationis sententia precipit illum feriri, et tandiu sententia ab 
omnibus observari, donec et ablata reddantur et de illatis damnis 
congrue satisfiat. Si quis contra interdictum vestrum ac nostrum 
ausu sacrilego sepelire vel divina officia celebrare presumpserit, 
tandiu excommunicationis sententia teneatur obstrictus, donec de 
tanto sacrilegio vel excessu cum litteris sui episcopi apostolico 
conspectui satisfacturus se repraesentet. Preterea, precipiendo 
constituimus ut altaria in vestris episcopatibus omnino nudentur, 
cruces ante altaria deponantur, tandiu donec a tam nefario opere 
desistant, et iurent se deinceps prefatos malefactores non duc-
turos, neque cum eis contracturos neque communicaturos. Nec 
enim potest mater Ecclesia letari, quandiu filii eius tot et tantis 
angustiis et tribulationibus sint expositi. Ceterum excommunica-
tionis, interdicti ac sepulture sententiam, a monachis, canonicis, 
Templariis, Hospitalariis et aliis religiosis, remota appellatione et 
privilegiorum obtentu, sicut in decreto sacri concilii continetur, 
ecclesiis transgredientium interim interdictis et in quibus fuerint 
commorati, firmiter observari precipimus. Si quis autem sacerdos 
vel diaconus vel cuiuslibet ordinis hanc concilii et nostram consti-
tutionem scienter observare contempserit, sciat se esse suspensum 
et excommunicatum et ab ecclesiarum beneficio alienum, donec de 
tanta rebellione et inobedientia cum litteris sui episcopi apostolico 
conspectui satisfacturum se representaverit. Preterea, sciendum (est?) 
quod, in eadem sententia excomumunicationis, ponimus illos qui 
nova pedatica exigunt et exigit faciunt, et eisdem communicantes. 
Et si aliquis contra interdictum episcoporum fuerit sepultus, vel a 
laicis vel a Templariis vel al Hospitalariis vel quibuslibet clericis 
vel aliis religiosis, tandiu tota parrochia maneat interdicta et nulla 
celebrentur divina, preter baptismum et penitentias, quoad usque 
corpus humatum de sepultura extrahatur et extra locum sacrum 
ponatur, et illi qui sepelierunt vel sepeliri fecerunt tandiu sint 
excommunicati, donec apostolico conspectui se representent cum 
litteris sui episcopi, de tanto excessu satisfacturi.

8

[c.1190] Narbona
L’abat de l’abadia premonstratenca de Fontcalda, Bernat, dóna testimo-

ni al pròleg del seu tractat Contra Vallenses et contra Arrianos 
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(c. 1192) del debat que es va produir entre valdesos i catòlics a 
Narbona entre 1190 i l’any de composició del tractat.

 A Bibliothèque Royale de Belgique, ms. 3961-3963, fols. 81r-106r.1

 Ed. LA BIGNE/DESPONT 1677, vol. 24, cols. 1585b-1602b; GALLAND 1765-1781, vol. 14, 
cols. 520-540; PL, vol. 204, cols. 792-840; GONNET 1958-1998, vol. 1, pp. 64-90 
(extractes).

Edició de PL, cols. 792-793, § 1-4.

I. Sanctae Romanae Ecclesiae praesidente domino Lucius 
[III] inclytae recordationis; subito extulerunt caput novi haeretici, 
qui quodam praesagio futurorum sortiti vocabulum, dicti sunt 
Valdenses; nimirum a Valle densa; eo quod profundis et densis 
errorum tenebris involvantur. Hi, quamvis a praefato summo pon-
tifice condemnati, virus suae perfidiae longe, lateque per orbem 
temerario ausu evomuerunt.

II. Ea propter contra eos pro Ecclesia Dei dominus Bernar-
dus Narbonensis archiepiscopus, religione et Dei honestate insig-
nis, zelans legem Dei, se fortem murum opposuit. Accitis itaque 
pluribus tam clericis quam laicis, religiosis ac saecularibus, ad 
judicium vocavit. Quid plura? Causa diligentissime investigata, 
condemnati sunt.

III. Nihilominus tamen postea, et clam et publice semen suae 
nequitiae spargere ausi sunt. Unde rursum, quamvis ex abundanti, 
ad disceptationem vocati sunt, per quosdam tam clericos quam 
laicos. Et, ne lis diutius protraheretur, electus est ab utraque 
parte judex quidam sacerdos, Raimundus scilicet de Daventria; 
vir siquidem religiosus ac timens Deum, nobilis genere, sed con-
versatione nobilior.

IV. Assignata igitur die causae adveniente, congregatis invicem 
partibus, aliisque quam plurimis clericis et laicis, de quibusdam 
capitulis, in quibus male sentiebant, a veris Catholicis accusati sunt: 
eisque per singula respondentibus, hinc inde diu disputatum est, 
et ab utraque parte multae productae auctoritates. Auditis igitur 
partium allegationibus; praefatus judex per scriptum definitivam 
dedit sententiam, et haereticos esse in capitulis, de quibus accusati 
fuerant, pronuntiavit.

1. L’únic manuscrit conegut que es conserva d’aquest tractat porta l’íncipit Contra 
Vallenses et contra Arrianos. Aquest manuscrit apareix en el registre 1558 del catàleg 
publicat per VAN DEN GHEYN 1901-1948, vol. 3, p. 9. La primera edició impresa fou la de 
Gretser (GRETSER 1614) amb el mateix íncipit. Amb l’edició de Migne a la PL, el tractat 
es difon sota el títol Adversus Waldensium sectam liber.
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9

1191, agost. Roma, Sant Pere
El papa Celestí III escriu al capítol de Narbona i confirma el trasllat 

del bisbe de Lleida, Guillem Berenguer de Barcelona (?-1212), fill 
il·legítim del comte Ramon Berenguer IV de Barcelona, a la metrò-
poli narbonense, la qual és plena d’heretges.

 [A]  Original sense localitzar.
 Ed. BALUZE 1678-1715, pp. 241-242; MANSI 1759-1798, vol. 21, cols. 614-615; VILLANU-

ÑO 1784-1785, vol. 2, pp. 15-16.

Celestinus episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis ca-
pitulo Narbonensi, salutem et apostolicam benedictionem. Quod 
episcoporum mutationes utilitatis vel necessitatis causa possint 
auctoritate apostolica licite fieri tam canonum statuta quam anti-
qua sanctorum patrum exempla manifestius protestantur. Etenim 
beatus Petrus, magister noster et princeps, de Antiochia Romam 
translatus est, ut ibi magis proficeret. Eusebius quoque Alexandriam, 
Felix Ephesum pro eadem causa fuit huius almae sedis auctoritate 
translatus. Hac itaque ratione considerationis et aliarum plurium 
mutationis exemplis inducti, nimirum respicientes ad utilitatem 
Narbonensis Ecclesiae et necessitatem temporis, quo in vestris 
partibus haeresum et sectarum studia diversa guerrarumque con-
flictus solito amplius invaluisse dicuntur, inspecta etiam idoneitate 
personae, inquam, laudabiliter convenistis, licet ab initio contra-
dictores aliqui obstitissent, de communi tamen fratrum consilio 
electionem quam de venerabili fratre nostro Berengario episcopo 
Ilerdensi fecistis ratam habemus, et, auctoritate apostolica confir-
mantes, ipsum vobis concedimus in pastorem. Mandamus itaque 
vobis atque praecipimus quatenus deinceps ei debitum honorem 
et obedientiam tanquam spirituali patri vestro appellatione remota 
tam hilariter quam humiliter impendatis, et ita erga eum vos ex-
hibere curetis, ut et ipse, sicut pater sollicitus, de regimine vestro 
debeat commendari, et vos tanquam devotos filios de obedientia 
eidem exhibita digna laudum praedicatio prosequatur. Credimus 
siquidem et speramus quod qui in abbatia et episcopatu se gessit 
utiliter et honeste, in archiepiscopatu, opitulante Domino ea poterit 
operari quae et in temporalibus Ecclesiae vestrae proficient, et in 
spiritualibus correctionem atque meliorationem divina cooperante 
virtute praestabunt.

Datum Rome, apud Sanctum Petrum, XI kalendas augusti, 
pontificatus nostri anno primo.
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10

1194, octubre. Lleida
Edicte d’Alfons, rei d’Aragó, comte de Barcelona i marquès de Provença 

contra els valdesos, coneguts com a ensabatats, i tots els altres 
heretges de la Corona d’Aragó. El decret, impulsat pel legat del 
papa Celestí III, Gregorio de Sant’Angelo, prohibia als ciutadans 
de la Corona d’Aragó ajudar, amagar o encobrir heretges. Aquests 
tenien com a termini el dia 1 de novembre per sortir lliurement 
del territori, el dia de Tots Sants. Si arribada la data no hagues-
sin abandonat el territori, els heretges serien detinguts i les seves 
terres confiscades. El decret estipula també que a partir de la data 
qualsevol persona podia infligir-los el càstig, encara que fos la 
mutilació o la mort. Els bisbes i els oficials reials tenien l’obliga-
ció de donar a conèixer el decret tots els diumenges a les esglésies, 
i aquells que no ho fessin podrien incórrer en les mateixes penes. 
El decret associava l’heretgia al crim de lesa majestat.

 A  AEG, pergamí original, armari III del claustre, est. a, B. 
 B AEG, Llibre verd, fol. 213.
 [C] Còpia manuscrita sense localitzar, BAV.
 Ed. PEÑA 1578, llibre 2, pp. 64-65 (còpia de C - a);1 PEÑA 1595, p. 281; MARIANA 1612, 

pp. 9-11 (pròleg); USSHER 1613, pp. 308-310; LA BIGNE/SCHOTT 1618-1622, vol. 
13, p. 230B (versió de Juan de Mariana); LA BIGNE/DESPOIANT 1677, vol. 25,  
p. 190; DU PLESSIS D’ARGENTRÉ 1724-1736, vol. 1, p. 83; MAMACHI 1756, apèndix, 
cols. 20-22, doc. 9; ELRINGTON 1847-1864, vol. 2, pp. 279-280; GONNET 1958-
1998, vol. 1, pp. 91-93; MARQUÉS 1962, pp. 218-219, doc. 5 (edició d’A); SÁNCHEZ 
1995, pp. 797-798, doc. 621 (edició d’A); BARAUT 1996-1997, pp. 419-420, doc. 
1; SMITH 2010, pp. 175-177 (edició parcial).

 Reg. LUDWIG 1993, p. 199; BERWANGER 2009, p. 24.

Ildefonsus, Dei gratia rex Aragonum, comes Barchinone,2 
marchio Provincie, universis archiepiscopis, episcopis et ceteris 
ecclesiarum Dei3 praelatis, comitibus, vicecomitibus, militibus et 
universis populis in regno et in potestate sua constitutis, salutem 
et integram Christiane religionis observantiam. Quum4 Deus populo 
suo nos preesse voluit, dignum et iustum est ut de salvatione et 
defensione eiusdem populi continuam pro viribus5 geramus sollici-
tudinem. Quapropter precedentium patrum nostrorum imitatores et 
Sancte Romane Ecclesie6 canonibus obtemperantes, qui hereticos a 
conspectu Dei et catholicorum omnium abiectos ubique damnandos 
ac7 persequendos censerant,8 valdenses videlicet sive sabbatatos,9 
qui et alio nomine se vocant pauperes de Lugduno, et omnes alios 
haereticos, quorum non est numerus, a sancta Ecclesia anathe-
matizatos, ab omni regno nostro et potestative, tanquam inimicos 
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crucis Christi christianeque religionis violatores et nostros et regni 
publicos hostes exire et10 fugere precipimus. Si quis, igitur, ab hac 
die et deinceps predictos valdenses et zabatatos,11 aliosque hereticos, 
cuiuscumque12 professionis et secte, in domibus suis recipere vel 
eorum funestam predicationem alio13 loco audire, vel eis14 cibum 
vel aliud aliquod beneficium largiri presumpserit, indignationem 
omnipotentis Dei et nostram se noverit incursurum,15 bonisque 
suis absque appellationis remedio confiscandis, se tanquam reum 
criminis lesae maiestatis puniendum. Et hoc nostrum edictum et 
perpetuam constitutionem per omnes civitates, castella et villas 
regni nostri et dominationis ac per omnes terras potestatis nostre 
dominicis diebus recitari iubemus ab episcopis ceterisque eccle-
siarum rectoribus atque a vicariis, baiulis, iustitiis, merinis et,16 
omnibus populis observari et predictam penam transgresoribus 
inferendam irrevocabiliter mandamus. 

Notandum etiam quod,17 si qua persona, nobilis aut ignobilis, 
aliquos supradictorum nefandorum alicubi regionum nostrarum 
inveniret, non prorsus aut cite inde exeuntes, sed potius contu-
masciter commorantes, omne malum, dedecus et gravamen, quod 
eis, preter solummodo lesionem mortis et membrorum detrunca-
tionem, intulerit, gratum et acceptum erit in ecclesiis18 nostris, et 
nullam inde penam pertimescat quoquo modo incurrere; sed magis 
ac magis19 gratiam nostram se noverit promereri. Damus autem 
nephandis illis indutias, quamvis quodam modo preter debitum 
et contra rationem fieri videatur, usque in crastinum Sanctorum 
Omnium, quo vel egressi fuerint de terra nostra, vel egredi cepe-
rint,20 deinde spoliandis, cedendis et21 fustigandis, et turpiter et 
male tractandis.22

Sig+num Ildefonsi regis Aragonum, comes Barchinone et 
marchio Provincie.

Facta charta apud Ilerdam mense octobri, anno MCXCIIII.
Testibus: de Populeto et Crucibus et de Casa Dei abbatibus, 

Ilerdensis, Solsonensi et Sancti Sepulcri prioribus, Barchinonensi 
et Ausonensi sacristis cum Ilerdensibus precentore et archidiaco- 
no et quampluribus etiam viris religiosis, militibus et burgensibus 
et multis de populo, ac Guillermo de Bassia regio notario, qui 
hoc scripsit.

1. Francisco Peña va copiar el decret d’alguna de les obres manuscrites del cardenal 
i inquisidor italià Giulio Antonio Santori, tal com ell mateix afirma «Id edictum ex Bi- 
bliotheca Illustrissimi Iulii Antonii Sanctorii Cardinalis Sanctae Severinae unius ex 
Inquisitoribus generalibus in tota Rep. Christiana», PEÑA 1595, p. 280E. No sabem 
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si la còpia de Santorini és la de l’AEG, però hi ha diverses variants al document que 
suggereixen que la còpia prové d’una altra versió. Aquesta còpia que transmet Nicolau 
Eimeric fou molt difosa; en la signatura del document hi ha una variant important en 
relació amb l’exemplar de l’AEG, com és la menció del rei Pere en la signaura juntament 
amb el rei Alfons, fet que deixaria pensar que es tracta bé d’un trasllat, o bé d’una 
altra còpia confirmada posteriorment pel nou rei.  2. Barchinonas, a.  3. regni, a.   
4. Quoniam, a.  5. viribus nostris, a.  6. jure, a.  7. atque, a.  8. censuerunt, 
a.  9. Insabbatatos, a  10. ac, a  11. Insabbatatos, a  12. cuiuscumque 
fuerint, a.  13. aliquo, a.  14. his, a.  15. incurrisse, a.  16. et zenalmedinis, 
a.  17. quia, a.  18. oculis, a.  19. potius, a.  20. incoeperint, a.  21. ac, 
a.  22. A partir d’aquí, la versió d’Eimeric conté una signatura diferent: Signum >J< 
Ildefonsi regis Aragonum, comitis Barchinonis, marchionis Provinciae. Signum >J< 
Petri regis Aragonum, et comitis Barchinonis in originali huius chartae, et signum 
domini Regimundi archiepiscopi Tarraconensis, et domini G. episcopi Tirassonensis, 
et domini R. episcopi Jaccensis: et fuit facta charta ilia apud Illerdam a Guilielmo de 
Bassia regio notario. Anno Domini MCXCIV.